REQUERIMENTO Nº 669/2019.
Súmula: “Requer informações do Poder Executivo, juntamente com a Secretaria competente, para informar da existência de estudo e/ou projeto para execução de obras, visando a acessibilidade e locomoção aos cadeirantes pelo passeio do Viaduto José dos Santos Novaes”.

	Requeiro à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Igor Soares Erbet, que nos seja informado da existência ou não de estudo e/ou projeto, no programa de reurbanização do centro, deste Município, visando a execução de obras de acesso e locomoção aos cadeirantes pelo passeio de ambos os lados do Viaduto José dos Santos Novaes.
	Justificativas:
	Senhor Presidente,
	Senhores Vereadores;
	Senhoras Vereadoras;
[bookmark: _GoBack]	Tem por objetivo buscar esse tipo de informação junto ao Poder Executivo Municipal, para que possamos prestar esclarecimentos a nossa população que diariamente vem trazer suas reivindicações e propostas para soluções dos problemas e dificuldades encontradas no seu dia a dia.
	Diante das situações apresentadas, nos deparamos com o problema de acessibilidade dos cadeirantes no seu acesso de forma segura, ao se locomoverem sentido bairro centro e vice-versa, mais precisamente quando percorrem seu trajeto pelo Viaduto José dos Santos Novaes, privados de certa forma, pelas dificuldades encontradas de seus direitos constitucionais, ou seja, direito de ir e vir.
	Assim sendo, requer ainda aos Nobres Vereadores colegas o apoio e aprovação do presente requerimento em pauta.
Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 20 de fevereiro de 2019.

	RENATO PASSOS DA CRUZ (RENATINHO)
	VEREADOR